
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 2  del  09 GENNAIO 2024

AUTORIZZAZIONE AL COMANDO PARZIALE PRESSO IL COMUNE DI 
BIELLA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di GENNAIO, alle ore  OTTO 
e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la nota del Comune di Biella del 23/11/2023 prot. 0051751 con la quale si comunica
l’esito della procedura  di mobilità volontaria ex art. 30 del d.lgs. 165/2001 per la copertura, a
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di dirigente – area tecnica, da assegnare al settore 5-
gestione del territorio, nella quale risulta collocato al 1° posto della graduatoria l’Arch. Paolo
Volpe, attuale dipendente del Comune di Borgomanero, proponendo quale data di decorrenza il
1° gennaio 2024.

Considerato che il Comune di Borgomanero, per motivi organizzativi, si è dichiarato disposto a
concedere  il  trasferimento  definitivo  con  decorrenza  1°  marzo  2024  e  conseguentemente  il
Comune di Biella, con nota prot. n. 0000342/2024 del 03/01/2024, ha richiesto l’attivazione di
un comando a tempo parziale, presso lo stesso Ente, come segue:

 per n. 2 (due) giorni alla settimana dal 15 gennaio al 31 gennaio 2024;
 per n. 3 (tre) giorni alla settimana dal 1° febbraio al 29 febbraio 2024; 

al fine di garantire la corretta funzionalità amministrativa del Settore 5 - Gestione del territorio -
del Comune di Biella con il presidio del ruolo apicale di tale struttura.

Ritenuto opportuno,  in un’ottica di  collaborazione tra  Enti  e  in considerazione del  consenso
espresso da parte dell’interessato, aderire alla predetta richiesta.

Preso atto che:
1. l’Arch. Paolo Volpe continua ad essere dipendente del Comune di Borgomanero e conserva

tutte le attuali prerogative ed attribuzioni connesse alle funzioni da assicurare, nonché tutti gli
obblighi e doveri dei dipendenti dello stesso Comune;

2. il comando viene svolto presso il Comune di Biella come segue, salvo proroga concordata tra
le parti:

 per n. 2 (due) giorni alla settimana dal 15 gennaio al 31 gennaio 2024;
 per n. 3 (tre) giorni alla settimana dal 1° febbraio al 29 febbraio 2024;

3. in caso di recesso anticipato di una delle parti,  dovrà essere garantito un preavviso di 15
giorni, a mezzo PEC;

4. eventuali assenze (ferie, permessi, ecc.) che l’Arch. Paolo Volpe fruirà presso il Comune di
Biella dovranno essere comunicate dallo stesso al Comune di Borgomanero per la relativa
contabilizzazione;

5. le  attestazioni  di  malattia  verranno  inviate  al  Comune  di  Borgomanero  per  la  relativa
contabilizzazione  ed  il  conseguente  trattamento  economico.  Resta  fermo  l’obbligo
contrattuale da parte del dipendente di comunicare l’assenza al Comune di Biella. L’eventuale
visita fiscale verrà disposta dal Comune di Borgomanero;

6. il Comune di Borgomanero provvederà mensilmente al pagamento della retribuzione e delle
competenze accessorie all’Arch. Paolo Volpe;

7. il Comune di Biella provvederà a rimborsare al Comune di Borgomanero l’intera quota di sua
competenza a seguito di apposita richiesta da parte di quest’ultimo. 

Richiamata la specifica normativa di riferimento ed in particolare l’art. 56 del D.P.R. n. 3/1957,
nonché  l’art.  30,  comma  2-sexies,  del  D.  Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese



 DELIBERA

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 56 del D.P.R. n. 3/1957, nonché l’art. 30, comma 2-sexies, del
D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  per  le  motivazioni  indicate  in
premessa e alle condizioni sopra citate, il comando parziale del dipendente Arch. Paolo Volpe,
Dirigente Area Tecnica, presso il Comune di Biella come segue:

 per n. 2 (due) giorni alla settimana dal 15 gennaio al 31 gennaio 2024;
 per n. 3 (tre) giorni alla settimana dal 1° febbraio al 29 febbraio 2024.

2) di dare atto che il Comune di Biella rimborserà al Comune di Borgomanero, in relazione
all’effettivo periodo di servizio, la spesa impegnata ai sensi della vigente normativa, relativa al
trattamento economico previsto dalle norme contrattuali e dalle disposizioni di legge, a favore
del predetto, nonché gli oneri contributivi, previdenziali ed assicurativi.

3) Di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’accertamento dei rimborsi che saranno
disposti dal Comune di Biella, su richiesta dell’Amministrazione scrivente, relativamente alla
prestazione resa dal dipendente.

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 09/01/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 11/01/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 2 DEL 09/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 11/01/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
11/01/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


